
MUNICÍPIO DE SANTA QRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.313, de 27 de janeiro de 2011.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE DE R$
345.232,43 (TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL,
DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS
CENTAVOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vice-prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul
cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis
conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.111, de 27 de dezembro de 2010

DECRETA:

no exercício do

em vigor e em

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de RS
10.368,94 (dez mil, trezentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824100122.151 - PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE -
IDOSOS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000811) R$ 10.368,94
SOMA R$ 10.368,94

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, o
superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1327, conta n°
39.219-7 do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de RS

5.082,70 (cinco mil, oitenta e dois reais e setenta centavos) para reforço da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão -13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824300142.156 - PROJOVEM ADOLESCENTE - PBVI

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000827) R$ 5.082,70
SOMA R$ 5.082,70

Art. 4o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, o
superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1337, conta n°
44.284-4, do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 5o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
5.474,30 (cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta centavos) para reforço da seguinte
dotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.313, de 27 de janeiro de 2011.

Órgão -13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824400152.158 - PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO À
FAMÍLIA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000838) R$ 5.474,30

Art. 6o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 5o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1336, conta n°

43.597-X, do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 7o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
37.132,02 (trinta e sete mil, cento e trinta e dois reais e dois centavos) para reforço da seguinte
dotação orçamentária:

Órgão -13- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824400152.160 - CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000851) R$37.132,02
SOMA R$ 37.132,02

Art. 8o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 7o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 1333, conta n°
40.732-1, do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 9o- Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
287.174,47 (duzentos oitenta e sete mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)
para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
Unidade Orçamentária - 01- UNIDADES SUBORDINADAS
1601-1854100332.182 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, LEI N° 3.284
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000952) R$15.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000953) R$30.000,00
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000954) R$4.000,00
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
(000955) R$40.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000956) R$20.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000957) R$50.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000959) R$128.174,47
SOMA R$ 287.174,47

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.313, de 27 de janeiro de 2011.

Art. 10°-Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 9o,
o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2010 no recurso vinculado 2501, conta N°
04.069.180.0-2, do Banco Banrisui, conforme demonstrativo anexo.

Art. 11° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz çto Sul, 27 de janeiro 2011

li.UlZ^AUGUSTO COSTA A CAMRIS
Vice-prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÁU DO SUPERAVI I hiwíCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

T3271 Descrição: PISO TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE
Conta Bancária n°: 39.219-7 IBanco: BB Saldo em 31/12/10: R$10.510,14

w

I

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

R$10.510,14
R$141,21)

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2010: R$10.3685fl

Up'f

Santa Cruz do Sul, 05de janeiro de 2011

André Weic
Contador CRCRÉ65:772

k*iü



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 1337] Descrição: PROJOVEM ADOLESCENTE -PBV I 0*5^2 70
^^RQn^rignQ- '44984^4 Banco: BB ISaldo em 31/12/10. _ R$5-0Í 2,70

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André Welgel
Contador CRCRS 65.772

R$5.032,70
R 50,00
R 50,00

R$5.052,70

m-



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso- 13361 Descrição: PISO BÁSICO VARIÁVEL
Conta Bancária n°: 43.597-X IBanco: BB [Saldo em 31/12/10:

I

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2010
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011

André Wejgel
Contador CRCR&65.772

R$5.474,30

R$5.474,30
R$0,00
R$0,00

R$5.474,30



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

1333 Descrição: CREAS-CENTRO REFER.ESPECIALIZADO EM ASSISTENCI, V
Conta Bancária n°: 40.732-1 Banco: BB Saldo em 31/12/10: R$38.167, 15

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2010:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011.

André W

Contador CRC

R$38.167 ,15

R$1.032 ,13
R$C ,00

R$37.132 ,02

t&WS



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2010

Recurso: 2501 Descrição: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Conta Bancária n°: 04.069.180.0-2 Banco: Banrisui Saldo em 31/12/10: R$295.233,02

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2010
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2010:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2011

André We/gel
Contador CRCRS 65.772

R$295.233,02
R$8.058,55

R$0,00

R$287.174,47


